EMENDA Nº 18
ADITVIA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 7 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

WANDERLEY PAULO – Progressistas, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, ao Projeto de Lei nº122/2021, na Secretaria Municipal  abaixo especificada, com a importância de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais):

	ÓRGÃO DE GOVERNO/SECRETARIA
	FINALIDADE
	VALOR

	12- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Recurso destinado à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com objetivo de instalação de iluminação publica da área de esportes do campo de futebol do Bairro Nova Aliança.
	R$50.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 50.000,00, da dotação:

Código Redutor:
0162

Órgão:

04 – SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade Orçam.:
001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Função:

12 – EDUCAÇÃO

Subfunção:

122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa:

0016- EDUCANDO PARA A TRANSFORMAÇÃO E CIDADANIA

Proj./Ativ.:

1016 – CONSTR./REFORM./AMPL. DE ESPAÇOS PÚBLICOS DA EDUCAÇÃO

Classif. Econ:

449051000000– Obras e Instalações..............................................................................50.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá às alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 07 de Dezembro  de 2021.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas

JUSTIFICATIVA

As alterações de valores entre suas unidades orçamentarias, executoras, funcionais programáticas e elemento de despesas proposta nesta emenda, se destinam a instalação de iluminação pública da área de esportes do campo de futebol do Bairro Nova Aliança, visto que este Vereador que à propõe, entende que é uma demanda que necessita ser suprida e que beneficia toda a sociedade em geral.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 07 de Dezembro de 2021.

WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas